ГОСТ 30078.1-93
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ПЕРЕДАЧИ ВОЛНОВЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
Издание официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
М и н с к

— название страны-изготовителя;
— наименование изделия;
— условное обозначение изделия;
— номинальный крутящий момент на выходном валу, Н м;
— передаточное отношение;
— массу изделия, кг;
— номер изделия по системе нумерации изготовителя;
— год выпуска;
— сведения о приемке изделия ОТК.
3.5.3 Маркировка ящика, в котором уложены передачи, произво­
дится в соответствии с ГОСТ 14192 и должна содержать:
— манипуляционный знак № 9 «Место строповки»;
— наименование грузополучателя, пункт назначения, количество
грузовых мест в партии и порядковый номер места в партии;
— массу брутто и нетто грузового места в кг, габаритные размеры
места в см (длина, ширина, высота), объем грузового места в м .
3.5.4 Транспортная маркировка должна быть нанесена на фанер­
ном ярлыке №  2 (74 мм х 105 мм) по ГОСТ 14192, расположенном
на одной из боковых сторон. Способ нанесения маркировки —
окраской по трафарету.
3.6 Упаковка
3.6.1 Каждая волновая передача должна быть законсервирована в
соответствии с ГОСТ 9.014 для группы изделий II - 2, вариант защиты
ВЗ - 1.
Консервация должна обеспечивать сохранность волновых передач
от коррозии в течение трех лет при соблюдении условий транспор­
тирования и хранения, установленных техническими условиями на
передачи конкретных типов.
3.6.2 Упаковка волновых передач должна производиться в сле­
дующей последовательности:
— после консервации передачу завернуть в парафинированную
бумагу по ГОСТ 9569;
— уложить в полиэтиленовый пакет по ГОСТ 10354 с последую­
щей заваркой и укладкой в ящик.
3.6.3 Упаковка волновых передач, отправляемых в районы Край­
него Севера и труднодоступные районы, — по ГОСТ 15846.
3.6.4 При транспортировании партии волновых передач, упако­
ванных согласно 3.5.2, они должны быть уложены в деревянные или
4
ГОСТ 30078.1-93
фанерные ящики, изготовленные в соответствии с требованиями
ГОСТ 24634, тип I-V — по ГОСТ 2991, категория упаковки — КУ-2
по ГОСТ 23170.
3.6.S Требования к упаковке технической и сопроводительной
документации — по ГОСТ 23170.
ПРИЛОЖЕНИЕ А